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SUタイプ（最高使用温度：90℃） GUタイプ（最高使用温度：95℃）

品　種

『配管形状が複雑で現場での製作が難しい・・・』
 　　　　　　　『現場施工をなるべくおさえたい・・・』

プレハブ加工品について

※外装色はご要望に応じて変更可能です。
※PPシリーズはプレハブ加工品での納入に限ります（末端フランジ接続）。
詳細につきましては、最寄りの営業所へお問い合わせください。

という場合には、弊社工場で製作納入も可能ですのでぜひご相談ください。

AVパイプ

PVC管及び継手にポリエステル樹脂含
侵のガラス繊維を連続的にパイプに巻
付けた強化複合管です。

AVパイプのFRP層を強化し高温（95
℃）、高圧に使用できるようにグレード
アップしたものです。

【GUタイプ】
〈外装色〉

ダークブルー
〈用　途〉

電解(塩素ガスライン)
製鉄酸洗ライン
その他、薬液ライン

【GU-Nタイプ】
〈外装色〉

ダークバイオレット
〈用　途〉

電解(苛性ソーダライン)

内部耐食層：PVC（硬質ポリ塩化ビニル管） 内部耐食層：PP（ポリプロピレン管）

【超純タイプ】
〈外装色〉

グリーン（GUタイプ）
ダークグレー（SUタイプ）

〈用　途〉
電解(精製塩水)
その他、高純度薬液

PPシリーズ（最高使用温度：100℃）
内部耐食層にPPパイプを使用した強化
複合管です。

【SUタイプ】
〈外装色〉

グレー
〈用　途〉

一般薬液ライン
海水ライン、大口径

13mm ～ 600mm 13mm ～ 300mm 13mm ～ 600mm 13mm ～ 600mm

【PPシリーズ】
〈外装色〉

アイボリー
〈用　途〉

電解（苛性ソーダライン）
製鉄酸洗ライン
その他、有機化学プラント

15mm ～ 600mm

AVパイプ
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P
種　類

＊
分　野

＊
材　質

＊＊
規格・肉厚

J
規格

＊＊＊
呼び径

PP 直管 VP
UP 直管 VU
P6 片スリーブ　VP
U6 片スリーブ　VU

N
種　類

N 標準J JISU U-PVC
2 超純
N GU-N

Ｆ SU
G GU

P パイプ 013 13㎜

～

600 600㎜

型番表

直管 型  

番
SU	 ▶ P F U PP J N 呼び径 04

GU	▶ P G U PP J N 呼び径 04

片スリーブ 型  

番
SU	 ▶ P F U P6 J N 呼び径 04

GU	▶ P G U P6 J N 呼び径 04

04
長さ

04 4m

（注）寸法は300mmのSUタイプ GUタイプを示します。

FRP

φ
d

φ
D

Z ℓ

L L

Ｌ

ℓ
Ｚ

FRP

Z ℓ

Z
'

ℓ
'

φd'

φD'

φ
d

φ
D

L L

L'

45°

φd

ℓ

L
Z

FRP

L
ℓ

Z

φ
d

φ
D

FRP

L
Z

FRP

φ
d

φ
D

φ
d'
φ
D
'

ℓ'ℓ

O
.D

C
.D

φ
d

Z
T1 T2

ℓ
L

N-φe
FRP

φ
D

ℓ
L
Z

φd

FRP

R

45°

90
°

ℓ

L

FRP

Z R

φ
d

ℓ

FRP

φ
d

TAPER
1/T

2)SLEEVED PIPE

  (350mm～600mm)

FRP

テーパ
1/T

ℓ

φ
d

φ
D

FRP

φ
d

φ
D

t

ℓ ℓ
L

1 1

φD

呼び径 L ℓ1 ℓ d1 1/T D d t 参考重量（㎏）
SU GU

13 4000 45 26 18.40 1/30 18 13 2.5 1.50 1.50
16 4000 50 30 22.40 1/34 22 16 3.0 1.74 1.74
20 4000 55 35 26.45 1/34 26 20 3.0 2.37 2.37
25 4000 60 40 32.55 1/34 32 25 3.5 3.17 3.17
30 4000 65 44 38.60 1/34 38 31 3.5 3.79 3.79
40 4000 80 55 48.70 1/37 48 40 4.0 5.20 5.20
50 4000 90 63 60.80 1/37 60 51 4.5 7.00 8.32
65 4000 95 61 76.60 1/48 76 67 4.5 8.96 10.52
75 4000 100 64 89.60 1/49 89 77 6.0 12.64 13.94
100 4000 120 84 114.70 1/56 114 100 7.0 18.16 20.21

呼び径 L ℓ1 ℓ d1 1/T D d t 参考重量（㎏）
SU GU

125 4000 150 104 140.80 1/58 140 125 7.5 23.64 25.93
150 4000 180 132 166.00 1/63 165 146 9.5 33.36 39.14
200 4000 190 145 217.00 1/50 216 194 11.0 49.38 58.45
250 4000 200 155 267.70 1/55 267 240 13.5 72.88 81.88
300 4000 200 155 318.70 1/55 318 286 16.0 101.38 110.73
350 4000 330 280 373.00 1/43 370 348 11.0 89.18 104.94
400 4000 370 320 423.00 1/48 420 395 12.5 112.20 145.15
450 4000 400 350 474.00 1/45 470 442 14.0 137.83 174.71
500 4000 410 350 524.50 1/50 520 489 15.5 166.08 215.78
600 4000 480 410 635.00 1/50 630 592 19.0 234.16 298.64

（注）寸法は300mmのSUタイプ GUタイプを示します。
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品　　名 呼び径(mm) FRP層肉厚(mm)
AV-SU パイプ、ソケット、レジューサー 13～600 1.2
AV-SU エルボ、チーズ 1.4
AV-GU エルボ、チーズ 13～40 1.4

AV-GU パイプ、ソケット、
レジューサー、エルボ、チーズ

13～40 1.2
50～125 2.4
150～350 3.8
400, 450 5.2
500, 600 5.9

※ FRP層肉厚(mm)は参考値となります。
保証するものではありません。

■ 寸法表 （単位：mm）  （単位：mm）

AVパイプのFRP層肉厚

■ 寸法表 （単位：mm）  （単位：mm）

呼び径 L ℓ1 D d t 参考重量（㎏）
SU GU

125 4000 150 140 125 7.5 23.64 25.93
150 4000 180 165 146 9.5 33.36 39.14
200 4000 190 216 194 11.0 49.38 58.45
250 4000 200 267 240 13.5 72.88 81.88
300 4000 200 318 286 16.0 101.38 110.73
350 4000 330 370 348 11.0 89.18 104.94
400 4000 370 420 395 12.5 112.20 145.15
450 4000 400 470 442 14.0 137.83 174.71
500 4000 410 520 489 15.5 166.08 215.78
600 4000 480 630 592 19.0 234.16 298.64

呼び径 L ℓ1 D d t 参考重量（㎏）
SU GU

13 4000 45 18 13 2.5 1.50 1.50
16 4000 50 22 16 3.0 1.74 1.74
20 4000 55 26 20 3.0 2.37 2.37
25 4000 60 32 25 3.5 3.17 3.17
30 4000 65 38 31 3.5 3.79 3.79
40 4000 80 48 40 4.0 5.20 5.20
50 4000 90 60 51 4.5 7.00 8.32
65 4000 95 76 67 4.5 8.96 10.52
75 4000 100 89 77 6.0 12.64 13.94
100 4000 120 114 100 7.0 18.16 20.21
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呼び径 L ℓ Z D d 参考重量（㎏）
SU GU

13 36 26 10 24 18.40 0.05 0.05
16 43 30 13 29 22.40 0.07 0.07
20 50 35 15 33 26.45 0.09 0.09
25 58 40 18 40 32.55 0.15 0.15
30 65 44 21 46 38.60 0.20 0.20
40 82 55 27 57 48.70 0.30 0.30
50 96 63 33 70 60.80 0.40 0.48
65 110 61 49 87 76.60 0.60 0.70
75 120 64 56 102 89.60 0.98 1.16

100 153 84 69 130 114.70 1.85 2.19
125 188 104 84 157 140.85 3.06 3.32
150 230 132 98 186 166.00 5.03 5.90
200 265 145 120 240 217.00 7.97 9.40
250 311 155 156 295 268.20 13.16 15.30
300 350 175 175 347 319.60 17.20 20.40

呼び径 L ℓ Z D d 参考重量（㎏）
SU GU

75 137 72 65 101 89.80 0.80 0.88
100 172 92 80 129 115.00 1.50 1.70
125 237 112 125 156 141.20 2.60 2.90
150 260 140 120 185 166.50 4.10 4.80
200 341 145 196 240 217.00 7.70 9.20
250 402 155 247 293 268.20 11.00 12.70
300 395 155 230 337 318.70 12.20 14.00

（注）1．特に指定がない場合にはエルボが標準となります。
2．350mm以上のサイズも製作可能です。

最寄りの営業所にご相談ください。
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エルボ 90°ベンド

＊
種　類

＊
分　野

＊
材　質

＊＊
規格・肉厚

J
規格

＊＊＊
呼び径

9L エルボ（90°）
90 ベンド（90°）
4L エルボ（45°）
45 ベンド（45°）
TE チーズ
SO ソケット
P6 片スリーブ　VP
U6 片スリーブ　VU

N
種　類

N 標準J JIS
V JIS

U U-PVC
2 超純
N GU-N

Ｆ SU
G GU

T エルボ
B ベンド

013 13㎜

～

600 600㎜

型番表

エルボ、90 ベ゚ンド 型  

番

エルボ	SU	 ▶ T F U 9L J N 呼び径
エルボ	GU	▶ T G U 9L J N 呼び径
ベンド	SU	 ▶ B F U 90 V N 呼び径
ベンド	GU	 ▶ B G U 90 V N 呼び径

■ 寸法表 （単位：mm） ■ 寸法表 （単位：mm）

（注）ベント等の継手によって
は、 ℓ寸法が多少異なりますの
で継手寸法表詳細を参照願い
ます。

350mm以上の規格について
は、最寄りの営業所にお問い合
わせください。

呼び径 D d ℓ 1／T
13 24 18.40 26 1／30
16 29 22.40 30 1／34
20 33 26.45 35 1／34
25 40 32.55 40 1／34
30 46 38.60 44 1／34
40 57 48.70 55 1／37
50 70 60.80 63 1／37
65 87 76.60 61 1／48
75 102 89.60 64 1／49

100 130 114.70 84 1／56
125 157 140.85 104 1／58
150 186 166.00 132 1／63
200 235 217.00 145 1／50
250 295 268.20 155 1／48
300 336 318.70 175 1／55

 （単位：mm）AV	TS継手の共通寸法

AV継手
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エルボ、45 ベ゚ンド 型  

番

エルボ	SU	 ▶ T F U 4L J N 呼び径
エルボ	GU	▶ T G U 4L J N 呼び径
ベンド	SU	 ▶ B F U 45 V N 呼び径
ベンド	GU	 ▶ B G U 45 V N 呼び径

チーズ 型  

番
SU	 ▶ T F U TE J N 呼び径

GU	▶ T G U TE J N 呼び径
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■ 寸法表 
（単位：mm）45°エルボ　20～25mm

呼び径 L ℓ Z D d 参考重量（㎏）
SU GU

20 44 35 9 33 26.45 0.08 0.08
25 51 40 11 40 32.55 0.12 0.12

（単位：mm）45°ベンド　40～300mm

呼び径 L ℓ Z D d 参考重量（㎏）
SU GU

40 69 55 14 57 48.70 0.30 0.30
50 80 63 17 70 60.80 0.40 0.40
65 81 61 20 87 76.60 0.57 0.63
75 97 72 25 101 89.80 0.65 0.72

100 122 92 30 129 115.00 1.30 1.40
125 149 112 37 156 141.20 2.10 2.30
150 184 140 44 185 166.50 3.10 3.60
200 193 145 48 240 217.00 5.30 6.30
250 213 155 58 293 268.20 7.20 8.30
300 225 155 70 337 318.70 9.30 10.70

（注）350mm以上のサイズも製作可能です。最寄りの営業所にご相談ください。

■ 寸法表 （単位：mm）  （単位：mm）

呼び径 L ℓ Z D d 参考重量（㎏）
SU GU

13 36 26 10 24 18.40 0.04 0.04
16 43 30 13 29 22.40 0.05 0.05
20 50 35 15 33 26.45 0.06 0.06
25 58 40 18 40 32.55 0.13 0.13
30 65 44 21 46 38.60 0.18 0.18
40 82 55 27 57 48.70 0.31 0.31
50 96 63 33 70 60.80 0.50 0.60
65 110 61 49 87 76.60 0.73 0.86

呼び径 L ℓ Z D d 参考重量（㎏）
SU GU

75 120 64 56 102 89.60 1.20 1.32
100 152 84 68 130 114.70 2.20 2.50
125 187 104 83 157 140.85 3.50 3.90
150 230 132 98 186 166.00 6.40 7.50
200 266 145 121 240 217.00 9.30 11.10
250 331 155 176 295 268.20 13.20 15.30
300 340 175 165 337 318.70 16.60 19.10

（注）350mm以上のサイズも製作可能です。最寄りの営業所にご相談ください。
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AV継手

径違いチーズ 型  

番
SU	 ▶ T F U TE J N 呼び径

GU	▶ T G U TE J N 呼び径

■ 寸法表 （単位：mm）
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径違いチーズ

（注）350mm以上のサイズも製作可能です。最寄りの営業所にご相談ください。

呼び径 L ℓ Z D d L' ℓ' Z' D' d' 参考重量（㎏）
SU GU

16×  13 41 30 11 29 22.40 38 26 12 24 18.40 0.04 0.04
20×  13 46 35 11 33 26.45 40 26 14 24 18.40 0.05 0.05
20×  16 48 35 13 33 26.45 45 30 15 29 22.40 0.05 0.05
25×  13 51 40 11 40 32.55 43 26 17 24 18.40 0.09 0.09
25×  16 53 40 13 40 32.55 48 30 18 29 22.40 0.10 0.10
25×  20 55 40 15 40 32.55 53 35 18 33 26.45 0.11 0.11
30×  13 55 44 11 46 38.60 46 26 20 24 18.40 0.12 0.12
30×  16 57 44 13 46 38.60 51 30 21 29 22.40 0.13 0.13
30×  20 59 44 15 46 38.60 56 35 21 33 26.45 0.14 0.14
30×  25 62 44 18 46 38.60 61 40 21 40 32.55 0.16 0.16
40×  13 66 55 11 57 48.70 52 26 26 24 18.40 0.19 0.19
40×  16 68 55 13 57 48.70 57 30 27 29 22.40 0.21 0.21
40×  20 70 55 15 57 48.70 62 35 27 33 26.45 0.22 0.22
40×  25 73 55 18 57 48.70 67 40 27 40 32.55 0.23 0.23
40×  30 76 55 21 57 48.70 71 44 27 46 38.60 0.23 0.23
50×  13 74 63 11 70 60.80 58 26 32 24 18.40 0.31 0.37
50×  16 76 63 13 70 60.80 63 30 33 29 22.40 0.34 0.40
50×  20 78 63 15 70 60.80 68 35 33 33 26.45 0.35 0.42
50×  25 81 63 18 70 60.80 73 40 33 40 32.55 0.36 0.43
50×  30 84 63 21 70 60.80 77 44 33 46 38.60 0.38 0.45
50×  40 90 63 27 70 60.80 88 55 33 57 48.70 0.45 0.54
65×  40 100 61 39 87 76.60 95 55 40 57 48.70 0.60 0.70

  65×  50 101 61 40 87 76.60 104 63 41 70 60.80 0.70 0.82
  75×  25 93 64 29 102 89.6 88 40 48 40 32.55 0.60 0.67
  75×  40 100 64 36 102 89.6 102 55 47 57 48.70 0.85 0.94
  75×  50 105 64 41 102 89.6 110 63 47 70 60.80 0.95 1.05
  75×  65 113 64 49 102 89.6 117 61 56 87 76.60 1.10 1.21
100×  50 125 84 41 130 114.7 122 63 59 70 60.80 1.65 1.84
100×  75 140 84 56 130 114.7 132 64 68 102 89.60 1.85 2.06
125×  75 160 104 56 157 140.85 147 64 83 102 89.60 2.88 3.19
125×100 173 104 69 157 140.85 167 84 83 130 114.70 3.45 4.00
150×  75 195 132 63 186 166.0 158 64 94 102 89.60 4.20 5.00
150×100 208 132 76 186 166.0 182 84 98 130 114.70 5.00 5.90
150×125 217 132 85 186 166.0 201 104 97 157 140.85 5.20 6.10
200×  75 201 145 56 240 217.0 180 64 116 107.2 89.60 7.50 9.00
200×100 215 145 70 240 217.0 200 84 116 130 114.70 8.60 10.30
200×150 238 145 93 240 217.0 253 132 121 188 166.00 10.20 12.20
250×  75 226 155 71 295 268.2 210 64 146 108 89.60 11.80 14.10
250×100 246 155 91 295 268.2 225 84 141 136 114.70 13.10 15.20
250×200 304 155 149 295 268.2 310 145 165 245 217.00 17.20 20.60
300×  75 361 300 61 343 320.7 236 64 172 102 89.60 19.10 22.90
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ソケット 型  

番
SU	 ▶ T F U SO J N 呼び径

GU	▶ T G U SO J N 呼び径

径違いソケット 型  

番
SU	 ▶ T F U SO J N 呼び径

GU	▶ T G U SO J N 呼び径

L
Z

φ
d

φ
D

ℓ

FRP

■ 寸法表 （単位：mm）  （単位：mm）

（注）350mm以上のサイズも製作可能です。最寄りの営業所にご相談ください。

呼び径 L ℓ D d ℓ' D' d' Z 参考重量（㎏）
SU GU

16×13 61 30 29 22.40 26 24 18.40 5 0.05 0.05
20×13 68 35 33 26.45 26 24 18.40 7 0.06 0.06
20×16 71 35 33 26.45 30 29 22.40 6 0.06 0.06
25×13 86 40 40 32.55 26 24 18.40 20 0.08 0.08
25×16 85 40 40 32.55 30 29 22.40 15 0.08 0.08
25×20 84 40 40 32.55 35 33 26.45 9 0.08 0.08
30×20 93 44 46 38.60 35 33 26.45 14 0.12 0.12
30×25 93 44 46 38.60 40 40 32.55 9 0.12 0.12
40×20 113 55 57 48.70 35 33 26.45 23 0.16 0.16
40×25 114 55 57 48.70 40 40 32.55 19 0.17 0.17
40×30 114 55 57 48.70 44 46 38.60 15 0.18 0.18
50×20 116 63 70 60.80 35 33 26.45 18 0.20 0.24
50×25 140 63 70 60.80 40 40 32.55 37 0.24 0.29

呼び径 L ℓ D d ℓ' D' d' Z 参考重量（㎏）
SU GU

50×30 136 63 70 60.80 44 46 38.60 29 0.27 0.32
50×40 136 63 70 60.80 55 57 48.70 18 0.28 0.33
65×40 145 61 87 76.60 55 57 48.70 29 0.38 0.44
65×50 149 61 87 76.60 63 70 60.80 25 0.40 0.47
75×40 153 64 102 89.60 55 57 48.70 34 0.45 0.50
75×50 165 64 102 89.60 63 70 60.80 38 0.50 0.55
75×65 159 64 102 89.60 61 87 76.60 34 0.58 0.64

100×75 190 84 130 114.70 64 102 89.60 42 0.86 0.96
125×100 229 104 157 140.85 84 130 114.70 41 1.40 1.55
150×100 295 132 186 166.00 84 130 114.70 79 2.40 2.82
150×125 272 132 186 166.00 104 157 140.85 36 2.50 2.93
200×150 356 145 240 217.00 132 188 166.00 79 5.40 6.36
250×200 380 155 292 268.20 145 240 217.00 80 9.40 11.00

ソケット
■ 寸法表 （単位：mm）  （単位：mm）

呼び径 L ℓ Z D d 参考重量（㎏）
SU GU

13 57 26 5 24 18.40 0.03 0.03
16 67 30 7 29 22.40 0.04 0.04
20 77 35 7 33 26.45 0.05 0.05
25 87 40 7 40 32.55 0.08 0.08
30 95 44 7 46 38.60 0.10 0.10
40 117 55 7 57 48.70 0.20 0.20
50 133 63 7 70 60.80 0.30 0.36
65 145 61 23 87 76.60 0.40 0.47

呼び径 L ℓ Z D d 参考重量（㎏）
SU GU

75 155 64 27 102 89.60 0.60 0.66
100 200 84 32 130 114.70 1.10 1.20
125 240 104 32 157 140.85 1.50 1.80
150 300 132 36 186 166.00 2.80 3.30
200 305 145 15 238 217.00 3.60 4.30
250 352 155 42 295 268.20 4.80 5.60
300 360 175 10 336 319.60 7.10 8.20

（注）350mm以上のサイズも製作可能です。最寄りの営業所にご相談ください。
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AVフランジ

TSフランジ	（JIS10K	タイプ） 型  
番
SU	 ▶ F F T U 1 0 呼び径

GU	▶ F G T U 1 0 呼び径

板フランジ	（JIS10K	タイプ） 型  

番
SU	 ▶ F F Q U 1 0 呼び径

GU	▶ F G Q U 1 0 呼び径
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13㎜〜 125㎜ 150㎜〜 300㎜

（注）350mm以上のサイズ及び溶接フランジからの加工品も製作可能です。最寄りの営業所にご相談ください。

呼び径 L ℓ Z O.D C.D D d T1
T2 N-φe 参考重量（㎏）

SU GU SU GU
13 30.0 26 4.0 90 65 25.5   18.40 14 2 2.0 4-15 0.13 0.13
15 35.0 30 5.0 95 70 31.0   22.40 14 5 5.0 4-15 0.19 0.19
20 40.0 35 5.0 100 75 35.0   26.45 15 5 5.0 4-15 0.24 0.24
25 46.0 40 6.0 125 90 42.5   32.55 15 5 5.0 4-19 0.38 0.38
30 50.5 44 6.5 135 100 48.5   38.60 16 5 5.0 4-19 0.45 0.45
40 61.5 55 6.5 140 105 60.5   48.70 16 6 6.0 4-19 0.53 0.53
50 71.0 63 8.0 155 120 73.0   60.80 20 8 8.0 4-19 0.81 0.81
65 70.0 61 9.0 175 140 90.0   76.60 22 8 8.0 4-19 1.10 1.10
75 73.0 64 9.0 185 150 105.0   89.60 22 8 8.0 8-19 1.20 1.20

100 93.0 84 9.0 210 175 131.0 114.7 22 10 10.0 8-19 1.70 1.70
125 114.0 104 10.0 250 210 158.0 140.85 24 12 12.0 8-23 2.70 2.70
150 142.0 132 10.0 280 240 185.0 166.0 26 2 3.5 8-23 2.80 3.40
200 156.0 145 11.0 330 290 238.0 217.0 28 2 3.5 12-23 3.90 4.60
250 167.0 155 12.0 400 355 289.0 268.2 30 2 3.5 12-25 5.60 6.60
300 167.0 155 12.0 445 400 341.0 318.7 30 2 4.3 16-25 7.50 9.00

T1
T2

O,D

C,D

FRP
N-φe

■ 寸法表 （単位：mm）  （単位：mm）

■ 寸法表 （単位：mm）

呼び
径 O.D C.D T1 T2 N-φe 参考重量（㎏）

ＳＵ ＧＵ ＳＵ ＧＵ SU GU
13 90 65 12 12 2.5 3 4-15 0.14 0.15
15 95 70 12 12 2.5 3 4-15 0.16 0.17
20 100 75 14 14 2.5 3 4-15 0.20 0.21
25 125 90 14 14 2.5 3 4-19 0.31 0.32
30 135 100 16 16 2.5 3 4-19 0.41 0.43
40 140 105 16 16 2.5 3 4-19 0.45 0.46
50 155 120 16 16 2.5 3 4-19 0.55 0.57
65 175 140 18 18 2.5 3 4-19 0.78 0.81
75 185 150 18 18 2.5 3 8-19 0.84 0.87

100 210 175 18 18 2.5 5 8-19 1.10 1.27

呼び
径 O.D C.D T1 T2 N-φe 参考重量（㎏）

ＳＵ ＧＵ ＳＵ ＧＵ SU GU
125 250 210 20 20 3.0 6 8-23 1.75 2.02
150 280 240 22 22 4.0 8 8-23 2.52 2.99
200 330 290 22 22 5.0 10 12-23 3.64 4.45
250 400 355 24 24 7.0 13 12-25 6.26 7.70
300 445 400 24 24 9.0 15 16-25 8.30 10.50
350 490 445 25 20 13.0 25 16-25 12.00 15.00
400 560 510 25 20 13.0 25 16-27 16.00 19.50
450 620 565 25 20 13.0 25 20-27 19.00 24.00
500 675 620 25 20 15.0 25 20-27 24.50 28.50
600 795 730 30 20 15.0 30 24-33 37.00 43.50

F
種　類

＊
分　野

＊
型　式

U
材　質

1
規　格

＊＊＊
呼び径

Ｕ U-PVC 1 JIS10ＫＴＴＳフランジ
Q 板フランジ

F SU
G GU

Ｆ フランジ 013 13㎜

～

300 300㎜

型番表
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パイプを所定の長さに切断後､パイプ外周に標線を
入れ､鋸等で円周方向及び､螺旋状に切り込みを入
れます｡

プロパンガスバーナーで､均一に加熱します｡  

FRP層をペンチ等ではさみ､剥離します｡ FRP剥離部を､サンドペーパー等で仕上げ､先端を
45°面取りしパイプ及び維手の接合部に接着剤を均
一に塗布します｡

レバーブロック等を用いて維手に挿入します。 接合小口のはみ出した接着剤を取り除き､溶接します｡

２1

４３

６５

施工方法

施工方法
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プライマー塗布後、Qコートパテに対して容積比1～
2%の硬化剤を少量ずつ加えながら撹拌し練り上げ
たものを、継手段差部やコーナー部を埋めたあと、
ヘラを使用し滑らかに仕上げます。

ポリエステル樹脂に硬化剤を加えて接合部にハケ、
又は、ローラーで塗布し、ガラス繊維にポリエステル
樹脂を含浸させ、所定の積層を行います。

■ 調合比と硬化時間
　  （ポリエステル樹脂100に対する容積比）

外気温
硬化剤

1％ 2％
10℃ 48分 15分
20℃ 22分 −
30℃ 9分 −

■ サポート間隔
      直管部のサポート支持間隔は、下表を目安に施工を行ってください。

（単位：m）
呼び径

温度
13mm 〜
25mm

30mm 〜
50mm

65mm 〜
100mm

125mm 〜
150mm

200mm 〜
250mm

300mm 〜
400mm

450mm 〜
500mm 600mm

20℃ 1.0 1.5 2.0 2.25 2.5 2.75 3.0 3.5
60℃ 1.0 1.25 1.5 1.75 2.0 2.25 2.5 2.75
90℃ 1.0 1.25 1.25 1.5 1.75 1.75 2.0 2.0

８７

（単位：m）
呼び径

温度
13mm 〜
25mm

30mm 〜
40mm

50mm 〜
65mm

75mm 〜
125mm

150mm 〜
250mm

300mm 〜
350mm

400mm 〜
500mm 600mm

20℃ 1.0 1.5 2.0 2.25 2.75 2.75 3.0 3.5
60℃ 1.0 1.25 1.75 2.0 2.5 2.5 2.75 3.25
95℃ 1.0 1.25 1.5 1.75 2.0 2.0 2.75 3.0

曲がり部やその他のサポート方法については、別紙技術資料『　　　　　  AVパイプ配管施工要領書（AV-T-018-J）』をご参照ください。

SUタイプ

GUタイプ

配管サポート要領

施工方法・配管サポート要領
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品   名 使用目的 出荷単位

AV接着剤 No.88（呼び径150mm以下）
AV接着剤 No.62（呼び径200mm以上） FRPを剥離したPVC管と継手を接着接合します。

250g/缶
500ｇ/缶

1kg（No.62）
溶接棒（φ3、φ4) 接着接合した管継手の小口溶接します。 1Kg/箱
プライマー（UA液、UB液） PVCとFRPの接着力を増します。 500g/缶

Qコートパテ 管と継手の段差を埋め隙間をなくし接続部、溶接部の強度の
アップを図します。 1kg/缶

ポリエステル樹脂 接合した管継手の表層にガラス繊維を積層する際、ガラス繊
維に含浸させます。 500g/缶

硬化剤 Qコートパテ及びポリエステル樹脂を硬化させます。 500g/缶

ガラス繊維

SUタイプ
ガラスクロス（GC）

接合した管・継手の表層に積層し補強します。
（サイズによっては使用するガラス繊維が異なります。) m/巻き

サーフェイスクロス（SC）

GUタイプ

ガラスクロス（GC）
マット（M）
ロービングクロス（WR）
サーフェイスクロス（SC）

促進剤
（海外で施工する際のみ必要になります。） 硬化を促進させます。 1kg/缶

アセトン 接合部を清掃します。 500g/缶
AVパイプの現場施工には上記の副資材が必要です。副資材はAVパイプ専用ですので、その他の用途には使用しないでください。
副資材の必要数量については最寄りの営業所にご相談ください。

　1） 保管時の注意事項
副資材には危険物が含まれていますので保管には十分注意し、危険物である旨を表示し、火気厳禁としてください。

　2） 取扱時の注意事項
①硬化剤と促進剤を直接混合すると、爆発的な反応を起こし非常に危険ですので絶対に行わないでください。
②ポリエステル樹脂、促進剤、硬化剤、プライマー、Qコートパテ、アセトン、接着剤には、引火性がありますので絶対に火気を近づけないで

ください。
③作業を行う際には、ゴム手袋、保護メガネ、有機ガス用防毒マスクを着用してください。
④硬化剤には、過度の衝撃を与えないでください。
⑤副資材使用後は、必ず蓋をし、危険物の保管場所にて保管してください。
⑥使用済みの容器については、容器底部に穴をあけ所轄地域の廃棄物処理基準に従い処分してください。
⑦副資材に引火した場合は、粉末、炭酸ガス消火器にて消化してください。
⑧ポリエステル樹脂、促進剤、硬化剤、プライマー、アセトン、接着剤が漏洩した場合は、吸収剤にて吸収後、布にて直ちに拭き取って

ください。
⑨溶接棒を除く副資材を取り扱う際は、決して素手で触ったり引用しないでください。
⑩副資材による中毒症状が見られたら、風通りの良い場所で頭を低くして寝かせ、直ちに医師の診断を受けてください。
⑪誤って目に入った場合には、直ちにきれいな水で30分以上洗眼し、直ちに医師の診断を受けてください。

副資材の保管及び取扱時の注意事項

AVパイプ施工用副資材一覧

副資材
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配管支持を行う際には以下の点に注意して作業を行ってください。
◦ 管と管内流体及び保温材の合計重量に耐えるものとしてください。
◦ 配管が扁平するような過度の締め付けは行わないよう十分注意してください。
◦ 配管固定用に使用する支持金具は下記のものを使用し、必ずゴムシート等で

緩衝を行ってください。

呼び径 使用する支持金具
30mm以下 Uボルト、Uバンド

40 ～ 125mm Uバンド
150mm以上 Uバンド+パイプ下部受けサドル付

①配管用Uバンド　40mm〜125mm

サドル部溶接取付タイプ サドル部ボルト取付タイプ

配管支持金具について

呼び径
(mm)

SU GU
d R Ｐ L W1 W2 T1 T2 d R Ｐ L W1 W2 T1 T2

150 M12 89 199 250 38 50 4.5 3 M12 91 203 250 38 50 4.5 3
200 M12 114 249 300 38 50 4.5 3 M12 117 255 310 38 50 4.5 3
250 M12 140 301 350 38 50 4.5 3 M12 142 305 360 38 50 4.5 3
300 M16 166 360 410 50 75 6 4 M16 169 366 420 50 75 6 4

②配管用Uバンド　150mm〜300mm

呼び径
(mm)

SU GU
d R Ｐ W T1 T2 d R Ｐ W T1 T2

40 M10 28 72 32 3 2 M10 28 72 32 3 2
50 M10 34 84 32 3 2 M10 36 88 32 3 2
65 M10 42 100 32 3 2 M10 44 104 32 3 2
75 M10 49 114 32 3 2 M10 51 118 32 3 2
100 M12 62 145 32 4.5 3 M12 64 149 32 4.5 3
125 M12 76 173 32 4.5 3 M12 77 175 32 4.5 3

継手部用については、別紙技術資料「 AVパイプ配管施工要領書（AV-T-018-J）」をご参照ください。

継手部用については、別紙技術資料「 AVパイプ配管施工要領書（AV-T-018-J）」をご参照ください。

配管支持金具




